АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО КУКЕЛЕВО»

ВЯЗЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от 25.03.2024 № 15

с. Кукелево

О создании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций  и обеспечению пожарной безопасности

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 21

декабря 1994 год № 68-ФЗ, «О защите населения и территорий от

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от

12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановления

Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой

государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных

ситуаций», Постановлением Правительства Хабаровского края от 29 марта

2006 года № 38 «О создании единой системы управления в области

гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных

ситуаций, и пожарной безопасности Хабаровского края», в целях координации

деятельности органов управления и сил единой государственной системы

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на местном уровне,

обеспечение согласованных действий при решении вопросов в области

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечение

пожарной безопасности на территории сельского поселения «Село

Кукелево».

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать  при администрации сельского поселения «Село

Кукелево» Вяземского муниципального района Хабаровского края

комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и

обеспечению пожарной безопасности.

2. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по предупреждению

и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной

безопасности администрации сельского поселения.

3. Постановление  от 22.04.2013 № 25  «О создании комиссии по

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению

пожарной безопасности», считать утратившим силу.

4. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике нормативно-

правовых актов органов местного самоуправления сельского поселения

«Село Кукелево» Вяземского муниципального района Хабаровского края и

разместить на официальном сайте администрации.

5. Контроль за исполнением  настоящего постановления  оставляю за

собой.

 6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования.

Глава сельского поселения                                                К.Г.Закиев

УТВЕРЖДЕН

постановлением

администрации сельского

поселения «Село Кукелево»

Вяземского

муниципального района

Хабаровского края

от 25.03.2024  №  15

СОСТАВ

комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и

пожарной безопасности сельского поселения «Село Кукелево»

Закиев К.Г. глава сельского поселения,

председатель комиссии

 начальник ПОГЗ с.Кукелево,

член комиссии (по согласованию)

Войтович Т.В. специалист администрации,

член комиссии

Шумова Т.В. депутат Совета депутатов,

член комиссии (по согласованию)

Бородий Н.П. депутат Совета депутатов,

член комиссии (по согласованию)

УТВЕРЖДЕНО

постановлением

администрации сельского

поселения «Село Кукелево»

Вяземского

муниципального района

Хабаровского края

от 25.03.2024  №  15

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии  по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и

обеспечению пожарной безопасности сельского поселения «Село

Кукелево» Вяземского муниципального района Хабаровского края

1.Общие положения.

1.1.Комиссия  по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности сельского поселения

«Село Кукелево» Вяземского муниципального района хабаровского края

(далее-комиссия) является координирующим органом на территории

поселения. Компетенция и полномочия определяются настоящим

положением.

1.2.Создание, реорганизация и ликвидация комиссии, определением

еѐ компетенции, состав  осуществляется постановлением главы сельского

поселения.

1.3.Комиссия работает  под руководством председателя - главы

сельского поселения.

2.Задачи комиссии:

- организация и контроль осуществления мероприятий по предупреждению

и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

- обеспеченности готовности органов управления, сил и средств к

действиям в чрезвычайных ситуациях;

-пропаганда знаний в области защиты населения и территории от

чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;

 3.Функции комиссии:

- планирование действий органов управления предупреждения и

ликвидации чрезвычайных ситуаций, проведение мероприятий по

ликвидации чрезвычайных ситуаций;

-организация контроля за осуществлением мероприятий в области защиты

населения и территории от чрезвычайных ситуаций, организация по

подготовке к эвакуации населения, материальных ценностей в безопасные

районы.

-организация и осуществление взаимодействия с комиссиями по

чрезвычайным ситуациям муниципальных образований субъектов

федерации, военным командованием и общественными организациями;

-организация сбора и обмена информацией в установленном порядке по

вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и

пожарной безопасности.

 4.Права комиссии:

- принимать решения по вопросам предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций, незамедлительного исполнения этих решений;

-контролировать подготовку и состояние готовности сил и средств

сельского звена  по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций;

-заслушивать на своих заседаниях руководителей предприятий по

вопросам защиты от чрезвычайных ситуаций. Получать информацию и

документы, необходимые для решения  возложенных на комиссию задач.

 5.Права председателя комиссии:

-устанавливать время, место, порядок оповещения и сбора комиссии, а

также перечень выносимых вопросов на обсуждение.

-устанавливать границы чрезвычайной ситуации с учетом оценки

обстановки;

-управлять лично деятельностью органов управления. В режиме

«Чрезвычайная ситуация» силами и средствами ликвидации ЧС, отдавать

руководителям учреждений и предприятий распоряжения на выделение

сил и средств, необходимых для предотвращения ЧС.

 6.Организация работы комиссии:

- при отсутствии угрозы возникновения чрезвычайной ситуации, комиссия

функционирует в режиме повседневной деятельности. Заседания комиссии

проводятся по утвержденному плану и по  мере необходимости, повестку

определяет председатель комиссии. Заседания комиссии оформляются

протоколом, принятые решения  являются обязательными для исполнения

всеми организациями,  находящимися на территории села.

Персональную ответственность за выполнение возложенных функций и

задач, несет председатель комиссии. В зависимости от обстановки,

председатель комиссии устанавливает один из следующих режимов,

функционирования деятельности комиссии:

Режим повышенной готовности – при угрозе возникновения

чрезвычайной ситуации.

   Режим чрезвычайной ситуации - при возникновении или

ликвидации чрезвычайной ситуации.

 Рабочая группа комиссии готовит донесения в соответствии с

табелем срочных донесений. Комиссия организует своевременное

оповещение и информирование населения об угрозе или возникновении

чрезвычайной ситуации.